
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2025 № 386

Об  утверждении  требований  к 
оформлению  и  размещению 
указателей (адресных табличек)

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  16.10.2003  №  131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного  самоуправления в  Российской Федера-
ции», решением Шадринской городской Думы Курганской области от 21.06.2022 № 362 
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования – 
город Шадринск», с целью повышения качества архитектурно-градостроительной среды 
муниципального образования – город Шадринск, руководствуясь статьями 52, 54 Устава 
муниципального образования – город Шадринск, Администрации города Шадринска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить требования к оформлению и размещению указателей (адресных таб-
личек) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Установить следующий переходный период для приведения в соответствие  
с  требованиями к  оформлению и  размещению указателей  (адресных табличек):  при-
ступить к замене или размещению табличек не позднее 01.06.2025 с завершением работ 
до 01.12.2025.

3. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого 
заместителя Главы города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан



Приложение 
к постановлению Администрации
города Шадринска от 28.02.2025 № 386

Т Р Е Б О В А Н И Я 
к оформлению и размещению указателей (адресных табличек)

1.  Требования  к  оформлению  и  размещению указателей  (адресных  табличек)  
(далее  –  Требования)  предназначены для  создания  единой  системы ориентирования  
в городе Шадринске и установления общих норм размещения указателей (адресных таб-
личек) (далее – адресные таблички) на фасадах зданий.

В Требованиях представлена информация по типологии, размерам, материалу, ме-
тодам изготовления и правилам размещения адресных табличек. Адресная табличка от-
носится к элементам благоустройства.

2. Адресные таблички включают в себя наименование элемента планировочной 
структуры/элемента улично-дорожной сети и номера дома. Установка адресных табли-
чек осуществляется после присвоения наименований элементам планировочной струк-
туры,  элементам  улично-дорожной  сети,  после  присвоения  адреса  дому.  Написание 
наименований, номеров домов на адресных табличках производится в соответствии со 
сведениями об адресах, содержащимися в государственном адресном реестре. 

3. Типы адресных табличек:
- большие адресные таблички (располагаются на больших зданиях с разреженной 

застройкой, например, в новых жилых районах за пределами центра города);
-  малые  адресные  таблички  (располагаются  в  условиях  плотной  городской 

застройки на малой высоте, например, в центральной части города);
- компактные адресные таблички (для ориентации людей во дворах, для акценти-

рования внимание на номерах, а не названиях улиц, размещаются на фасаде здания со 
стороны дворовой территории, а также размещаются на главных фасадах домов, где ар-
хитектурные особенности не позволяют установить большие или малые адресные таб-
лички);

- адресные таблички для подъездов.
4. Размеры адресных табличек могут варьироваться в зависимости от архитектур-

ных особенностей здания и высоты установки. Допустимые размеры адресных табличек 
приведены в приложении 1 к настоящим Требованиям.

5. Адресные таблички устанавливаются:
- по горизонтали – с левой стороны фасада здания на расстоянии не более 1,0 м от 

угла дома;
- по вертикали – на расстоянии от 2,5 до 5,0 м от уровня земли. При их размеще-

нии необходимо учитывать расположение элементов фасада, уровень окон и проемов 
фасада.  На  одноэтажных  индивидуальных  жилых  домах  допускается  установка  на 
расстоянии не  менее  2,0  м от  уровня земли или на  заборах индивидуальных жилых 
домов слева от входа на высоте не менее 2,0 м от уровня земли;

- при длине фасада дома более 100,0 м допускается размещение на нем более од-
ного указателя на его противоположных сторонах;

- при расположении дома на перекрестке – на угловом участке фасада со стороны 
улицы, являющейся адресообразующим элементом объекта адресации;

-  на оградах и корпусах промышленных объектов –  слева от  главного входа,  
въезда.

Адресная табличка должна располагаться выше или ниже вывески, с отступом  
не менее 0,1 м, если вывеска доходит до края фасада. 

2



Большие адресные таблички следует размещать выше вывески,  а маленькие –  
ниже, выравнивая границы адресной таблички с элементами фасада. 

Не допускается наложение адресной таблички на вывеску или расположение ее 
вплотную к ней.

Если две таблички располагаются на углу дома с двойным адресом, то они долж-
ны быть размещены на одном расстоянии от уровня земли.

6. Примеры изготовления адресных табличек для современных зданий приведены 
в приложении 2 к настоящим Требованиям.

7. Примеры изготовления и размеры адресных табличек для исторических зданий 
приведены в приложении 3 к настоящим Требованиям.

8.  Все  виды  адресных  табличек  изготавливаются  и  размещаются  одинаковым 
образом.

Адресная табличка представляет собой устройство, которое состоит из корпуса, 
изготовленного методом вакуумного формования из светопроницаемого АБС-пластика 
толщиной 4 миллиметра, имеет ударопрочность класса IK7 и степень защиты оболочки 
IP67. Адрес должен быть вырезан на самоклеящейся пленке Oracal с использованием 
плоттера и перенесен на корпус таблички. Разрешается использовать внутреннюю под-
светку корпуса адресных табличек.  Эта подсветка должна обеспечивать равномерное 
освещение информации на табличке, не мешать чтению и не ухудшать эстетический вид 
подсветки фасадов и его визуального восприятия. 

9. Написание адреса на указателях должно выполняться строчными буквами. До-
пускается  дублирование  наименования элемента  планировочной структуры,  элемента 
улично-дорожной сети второй строкой на английском языке, с меньшей высотой букв.

10. Разрешается использовать цвета пленки и корпуса: RAL 9005 черный, RAL 
9003 белый, Orakal 010 белый, Orakal 070 черный.

11. Допускается использование цвета пленки и корпуса для объектов социальной 
сферы согласно приложению 4 к настоящим Требованиям.

3



Приложение 1
к требованиям к оформлению и размеще-
нию  указателей  (адресных  табличек), 
утвержденным  постановлением  Адми-
нистрации  города  Шадринска  от 
28.02.2025 № 386

Допустимые размеры адресных табличек

4



5



Приложение 2
к Требованиям к оформлению и размеще-
нию  указателей  (адресных  табличек), 
утвержденным  постановлением  Адми-
нистрации  города  Шадринска  от 
28.02.2025 № 386

Примеры изготовления адресных табличек для современных зданий

6



Приложение 3
к Требованиям к оформлению и размеще-
нию  указателей  (адресных  табличек), 
утвержденным  постановлением  Адми-
нистрации  города  Шадринска  от 
28.02.2025 № 386

Примеры изготовления и размеры адресных табличек для исторических зданий

ПРЯМОУГОЛЬНАЯ          КВАДРАТНАЯ

7



8



Приложение 4
к Требованиям к оформлению и размеще-
нию  указателей  (адресных  табличек), 
утвержденным  постановлением  Адми-
нистрации  города  Шадринска  от 
28.02.2025 № 386

Допустимый цвет пленки и корпуса для объектов социальной сферы

     

9


